rium habet sed bonum opus. s. vtilitatem plebis. Sz nun quid licet ipsum desiderare: Aug. dicit q̄ non. Hlo. Locus superior sine quo regi nō pōt populus. & si teneat & admini stretur decēter: tñ idecēter appetit. Et idē dicit. i9. de ciuitate dei. Lui⁹ rō est q̄ nullus debz appetere aligd supra vi res suas nō sibi pportionatū alīs eēt stultus. Quātius. Lude re q̄ nescit cāpēstribus abstinet armis. Ille q̄ bene episcopatū desiderare possit cui⁹ opus episcopatū eēt ppor tionatū. Ad hoc aut nullus ē idone⁹ qz prelatus fz graduz & cōueniētiā debet omnes alios exceedere in cōuersatione & cōtēplatione ita vt in respectu sui alīs sint ḡex. Et hanc ydoneitatē de se p̄sumere ē maxime superbie. aut q̄ appetit circūstantias: & tunc nescit qd appetat: qz nō ē h̄ epatus v̄l ipsum opus & h̄ est superbie. Et ideo nō est accipiēdū nisi ip̄ositu. Hlo. Si dicas star⁹ episcopoz est pfectio statu religiosoz. huic aut l̄z appetere. R̄ video. Perfectio aliter se habet in hoc & in illo. qz status episcopoz p̄supponit pfectiōem: & ideo nullus appetere debet nisi habeat eaz. sed status religiosoz ē via: & ideo nō requiri⁹ perfectio iā habita: sed q̄ acquirat eā nisi habeat. & hoc p̄z Jo. vlt. vbi dominus symoni nō dicit. Si vis perfectus eē pasce r̄c. Et iuuēni dicit. Si vis pfectus esse r̄c. Sic ergo itēlligēdū est in nomine episcopatus bonum opus. i. de. 5. Non vt domi nantes in cleris: sed forma facti gregis r̄c. Quasi dicit. Si tu episcopatū desideras hoc ē qd desideras qz bonū opus. Sed qualis debeat esse episcopus ostendit cum subdit. Oportet episcopum r̄c. Quem p̄mo iſtruit in generali. Se cundo in spāli ibi. (Unius vxoris r̄c.) Dicit ergo. Dico q̄ bonum opus desiderat: sed ad hoc nō oīs est ydoneus: sed oportet q̄ sit talis: p̄mo irrepribēsibilis. Unde de Zacharia dicitur. Luc. i. q̄ incedebat in oībus mādatis & iustificationibus dñi sine querela. Leni. zi. Qui habuerit macu lam nō offeret panes deo suo nec accedet ad ministerium eius. Nec intelligēdū est q̄ oīo sit sine peccato. qz dicitur i. Jo. i. Si dixerim⁹ r̄c. Nec est dicēdū sicut aliqui dixerūt q̄ q̄cūq̄ peccauit mortaliter post baptismū nō est ydone⁹ qz pauci essent tales: sed irrepribēsibilis. id est nō subiect⁹ alicui peccato: vnde ab alīs repribēdi posset: qz indecens ē si repribēsibilis sit repribēsor. Mat. 7. Euce p̄mū trabē r̄c. Deinde cū dicit. (Unius vxoris r̄c.) Instruit eum in spe ciali. & p̄mo quātū ad se. Scđo quātū ad multitudinē ibi. (Silios habētem r̄c.) Itē p̄ma in duas. qz p̄io ostēdit quibus virtutibus ornetur. Secūdo a quo mens debz esse imunis ibi. (Nō vinolentū r̄c.) Omnis autē moralis virtus est p̄mo circa passiones & sunt duo que faciunt san citatem. s. castitas & sobrietas. quia per delectationem v̄l delectabilia carnis: maxime inquietaf anima. Et ideo p̄mo ponit qd pertinet ad castitatem vicens. Unius vxoris virum. Simile Tit. p̄mo. In hoc autem discordia videtur esse inter Augustinū & bieronymū. Hieronymus enī dicit q̄ hoc intelligitur post baptismū. quia si ante baptis mus duas habuit vxores vel ynam p̄mo & aliam postea nō impeditur ab ordinatione. quia per baptismū omnia delentur. August. & Ambrosius contrariūz dicunt. quia si ue ante siue post si duas habuit nō ordinatur. Et nunquid baptismus nō omnia delet? Respondeo sic peccata nō ir regularitatem que interdum etiam sine peccato incurrit ex sola ecclesiastica institutione. sed matrimonium nō est peccatum etiam in paganis. Sed que est causa būius insti tutionis? Nūquid nō magis impeditur qui multas concubinas habet? Respondeo dicēdū q̄ hoc fit nō ppter in continētiā tātum: sed ppter representationem sacramēti: quia sponsus ecclesie est christus & yna est ecclesia. Lai. 5. Una est columba mea r̄c. Secūdo agit de sobrietate Tit. 2. Sobrie & pie & iuste vivamus in hoc seculo r̄c. Vīc

Alphons. de  
castro. 1. xij.  
in abō sacer  
dotium. Seri  
quarta.

## Ad timotheum I.

enim docet episcopuz qui dicitur superintendēs vt vigilet  
Luc.i. Pastores autē erāt r̄c. Et ebrietas obstat vigilis i.  
pe.vlt. Sobrii estote r̄c. Tertio ordinat rōnē dices. pru-  
dentem. q̄r hec est regitua oīum virtutum. et episcopus eli-  
gitur vt alios regat. Mat.io. Estote prudētes. Mat.z4.  
Quis putas ē fidelis seruus et prudēs r̄c.

**L**ōsequēter ponit v̄tutes que ordinat actiones exteriores. P̄rio q̄stum ad se. Sc̄do quātum ad alios. Quātū ad se dicit ornatum pudicum. Ornatus ē q̄r bñ cōponitur in actibus et dictis. Ornatus enim importat pulchritudinem que cōsistit in p̄pōtiōe. Usū tūc ē ornatus quādō agit et loquitur vt decet. Ecclīci.44. Noīes diuites in virtute pulchritudinis studium habentes r̄c. Hoc requiriſt̄ i episcopo q̄r per exteriora iudicant̄ de interiorib. Ecclīci.19. Amict̄ corporis et r̄sus dēriuz; et igressus hoīis enūciant de illo: q̄r prelatus ponit in aspectu hoīum: op̄z q̄ sit ornatus. Usū dī de ambrosi q̄r quosdam ordinare nolebat. q̄r dissolute i cedebat. Itē q̄nq̄ ḥtingit q̄ occurruſt alicui aliq̄ turpia in alis vel agētibus vel dicētib. et ad hec debet habere p̄dicitiam vt verecūdet si videat vel audiat. Aug. Impudicus oculus impudici cordis ē nūcius. Ecclīci.7. H̄a.n. ve-  
recūdie illius super aurum.

**D**eide cū dicit. Hospitale r̄c. Agit de ep̄o in xp̄atiōe ad alios. Imponit autē ep̄o vt pascat oues. Jo. vlt.7.i. pe. vlt. Et duplex ē elemosyna. s. corporis et spūalis. Ergo debet in vtraq̄ pascere. Quātū ad p̄mu dīc. Hospitalē. s. peregrinorū et hospitū. Ro.iz. Hospitalitatē sectātē. Deb. vlti. Hospitalitatē nolite oblinisci r̄c. Job.31. Hostiū meū via-  
tori patiūt r̄c. Quātū ad secūdū dicit. Doctorem. Ephe.4. Alios pastores et doctores r̄c. Et hoc est officiū p̄priū prelati. Jere.3. Dabo vobis pastores iux̄ cor meum et pascen-  
t̄ vos scientia et doctrina r̄c.

**L**ōsequēter cū dicit. Nō vinolētūm r̄c. Remouet v̄tia opposita. Tria autē remouet. Unū q̄d pertinet ad cupiditatem carnis. Aliud ad irā. Aliud ad cupiditatē. Quātū ad primū dicit. Nō vinolētūz. Minus dicit et plus significat. Epbe.5. Nolite inebrari vino in quo est luxuria r̄c. Quasi dicat nō gulosum nō luxuriosum. Quātū ad irā duo ponit p̄mo quātum ad actū cū dicit. Nō percussorē. Decēter p̄biber hoc post vīna. quia ebri defacili p̄cutiūt. s̄z modestū idest patiētem Phil.4. Modestia vestra nota sit omnib. hominib. ps. Bene patiētes erāt vt annūciēt. Xps passus nō p̄cūiebat. Sc̄do q̄stum ad verba tuz dicit. Nō litigio-  
sum. z. thy. z. Serum dei nō oportet litigare r̄c. i. corin.ii. Si quis autē videtur cōtentiosus esse nos talēm consuetu-  
dinem nō habem' neq̄ ecclesia dei. Et hoc q̄r episcopi sūt successores ap̄loꝝ: quos xps iſtruxit vt pacēz annūciarent. Itē in passione sua xps dixit. Pacē meā do vobis. pacem meā relinquo vobis. Quātū ad res tēporales dicit. Nō cupidū. q̄r ponit index et ordinator ecclesie q̄ si sit cupidus defacili declinat a iusticia. Exo.23. Ne accipias. munera q̄ exēcat etiā prudentes et subiūtūt verba iustoz. sed heu-  
Jere.6. A maioreysq̄ ad minorē oēs avaritie studēt r̄c.

## Lectio.

**S**i quis autē domui sue p̄cessē ne-  
scit quomodo ecclesie dei diligētiaz  
habebit. Non neophituz: ne in sup-  
biam elatus in iudicium incidat dyaboli. Oportet autē et illum testimonium ha-  
bere bonuz ab his qui foris sunt vt non in op-  
probrium incidat et in laqueum dyaboli. Hy-  
cones similiter pudicos. nō bilingues. nō mul-  
to vīno deditos. non turpe lucrum sectantes.

habentes mysterium fidei in conscientia pura.  
Et hi autem probentur primū: et sic ministrēt nullum crīmen habentes. Adulteres similiter p̄diccas. nō detrabētes. sobrias. fideles in oīb.

**S**upra oīdit aplūs qualis debet eē episcopus fm se: hic ostēdit qualis debet eē i cōparatiōe ad multitudinem. Et primo ad multitudinē domestice familie. Secūdo quo ad multitudinē ecclesie ibi. (Nō neophituz r̄c.) Tertio quo ad multitudinē ifideliū ibi. (Oportet autē r̄c.) Item p̄mo ostēdit qualis debet eē in cōparatiōe ad familiam dome-  
sticam. Secūdo ratiōem huius assignat ibi. (Si quis au-  
tem r̄c.) Item p̄io ostendit q̄ ab episcopo requiritur gu-  
bernatio debita familie. Secūdo bona iſtructio filioꝝ ibi. (Filioꝝ habētem r̄c.) Dicit ergo. Oportet episcopū p̄esse domui. idest familie sue. r̄c. Ut eam bene gubernet. Bona autem gubernatio nō solū ē acquisiſtio diuitiaz: quia ea nō sūt finis yconomicē sed iſtrumenta. sed finis eius ē recta vita. Ecclīci.44. Pacificates in domibus suis. Speciali-  
ter autem in domestica familia precipui sunt filii. Et ideo dicit de eis specialiter. Filioꝝ. r̄c. idest q̄ suis filii domi-  
neſ nō emollitus ex teneritudine amoris quā q̄nq̄ exten-  
dit ad filios. Inter alia autem que requiruntur i filiis ep̄o-  
rum quos habuerūt anq̄ essent episcopi requiruntur q̄ sint casti. q̄ mala eoz vita eēt testimoniuſ xtra parēte et prela-  
tum. Ecclīci.10. Sc̄dm iūdicem populi sic et ministri eius. et  
qualis rector: ciuitatis tales et hitates in ea. Sap.4. Et ini-  
quis enī oēs filii q̄ nascūtur testes sunt nequitie aduersus  
parētes in interrogatiōe sua. Secūda ratio est. q̄r ad domū  
episcopi cōcurrunt populus: ideo oportet eos eē castos. Lon-  
tra illud. i. Reg. z. vbi filii hely nō casti corrūpebāt mulie-  
res venientes ad tēplum. ynde et hely a dīo ē punitus.

**D**eide cum dicit. (Si quis autē r̄c.) Dicti sui rōnez assi-  
gnat. Posset. n. dici. Quid ad ep̄m q̄ bñ regat familiaz cui  
iminet cura cōmunis. Et ideo dicit. Si quis autē r̄c. i. pro-  
prie familie. Luc.16. Qui fidelis est in minimo et in maiore  
fidelis est. Lōtingit tñ frequēter q̄ aliqui nō sūt regitiū  
bñ in paruis domesticis: qui tamē bñ regūt in maioribus  
Sed dic. nescit: vt hec nesciēta referat ad negligētiaz. et q̄  
p̄na negligit defacili magna negligit. s̄z q̄ nō curat de par-  
uis aliqui bñ se habaz in maioribus.